

## در سرزمین سردار جنگل

گزارشی از برگزاری شانزدهمین کنگره قرآنی سمیاد

رشت ۱۱-۱۳ اردیبهشت ۱۳۸۶

رها گلشن مهرجردی

«شانزدهمین کنگره سراسری قرآن کریم سمیاد»، در بزرگداشت روحانی شهید، «امیرزا کوچک خان جنگلی»، از سه شنبه ۱۱ تا پنجشنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۳۸۶ در محل مجموعه رفاهی و آموزشی صدا و سیما در زیبا کنار استان گیلان برگزار شد. تقارن روزهای برگزاری کنگره با ایام هفته بزرگداشت مقام معلم و نیز بیستمین سالگرد تأسیس سمیاد (۱۴ اردیبهشت ۱۳۸۶)، فضای ویژه‌ای را بر این کنگره حاکم کرده بود.

مراسم افتتاحیه کنگره، ساعت ۱۰ صبح روز سه شنبه ۱۱/۲/۸۶ با حضور جناب آقای دکتر اژه‌ای (رئیس محترم سمیاد)، مهندس کوچکی نژاد (رئیس سازمان آموزش و پرورش استان گیلان)، و تعدادی از مقامات و مسؤولان استانی و محلی در تالار جام جم مجتمع زیبا کنار برگزار شد. در این جلسه، پس از خیر مقدم جناب آقای مهندس کوچکی نژاد، پیام حضرت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، به شانزدهمین کنگره سراسری قرآن کریم سمیاد توسط جناب آقای دکتر اژه‌ای قرائت شد.

### بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

قرآن کریم، چشمه سار روان معرفت و هدایت است، کام تشنگانی را سیراب می‌کند، که خویش را در مسیر زلال آن قرار دهد. «و نَزَّلْنَا مِنَ السَّمَاءِ مَاءً حَمِیْمًا وَ رَحْمَةً لِّلسَّامِعِیْنَ وَ لَآ یُرِیْدُ الْعَالَمِیْنَ الْاِخْسَارَ اَ» (اسراء، ۸۲). جمع دانش آموزان قرآنی سمناباد، مصداق گروهی از بندهگان مؤمن است که ذهن و دل خویش را برای بهره‌گیری از برکات معلوف قرآن کریم، با این نسخه شفا بخش همه اعصاب بشر، مانوس کرده‌اند. و کنگره سراسری قرآن کریم سمناباد، آیین شکوه‌مند سالانه این جمع نورانی است که در سایه الطاف الهی برگزار می‌شود.

نقارن برگزار می‌شود و در این کنگره قرآن کریم سمناباد با بیست و یکمین سالگرد تأسیس مجموعه افتخار آفرین و جریان ساز «اسلامان ملی» پرورش استعداد های درخشان، و نیز تلاقی آن با هفته گرامیداشت مقام معلم و سالروز شهادت معلم شهید و شاگرد مکتب قرآن کریم، استاد شهید مطهری و بزرگی‌های ممتازی به این کنگره بخشیده است.

از سوی دیگر، در شرایطی که پس از سالها توطئه و تهاجم نظامی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، مدتی است استکبار جهانی مرزهای هژمت دینی و ملی ایرانیان مسلمان را آماج تیرهای زهر آگین خویش قرار داده است، اختصاص این کنگره به بزرگداشت رشادت و سلحشوری مجاهد شهید، دین‌یار و مبین دوست، سردار بزرگ جنگل، امیرزا کوچک خان جنگلی، معنای ویژه می‌یابد. چرا که تکیه بر ارزش‌های اصیل اسلامی به عنوان پشتوانه مستحکم فکری و نیز دفاع همه جانبه از مرزهایی جغرافیایی و فرهنگی ایران عزیز در برابر تهدید خارجی و خیانت داخلی، راه‌گذر از گرده‌های پیش روی نظام مقدس جمهوری اسلامی است. باید با تجدید یاد و خاطره زهروان و شهیدان این طریق سعادت، از جمله سردار بزرگ جنگل، صبر و مقاومت امت اسلامی را تقویت کرد. برای حافظان، قاریان، قرآن پژوهان و سایر میهمانان و دست‌اندرکاران شانزدهمین کنگره سراسری قرآن کریم سمناباد، آرزوی سلامتی و توفیقات بیشتر درم.

اکبر هاشمی رفسنجانی

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام

۱۱ اردیبهشت ۱۳۸۶

رئیس سمپاد پس از قرائت پیام رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در سخنان خود، با اشاره به هفته‌گرد امیداشت مقام معلم، یاد و خاطره استاد شهید آیت‌اله مطهری را گرامی داشتند و در ادامه به بیان دغدغه‌های بیست‌ساله خود در امر پرورش استعداد‌های درخشان سراسر کشور پرداخته و بیستین سالگرد تأسیس سمپاد را به کلیه سمپادی‌ها تبریک گفتند. بعد از ظهر آن روز، مسابقات رشته‌های مختلف (حفظ، حفظ ویژه، قرائت و معارف قرآن کریم) در سالن‌های ویژه این رشته‌ها آغاز شد. همزمان، نشست مدیران مراکز آموزشی و نمایندگان استانی استعداد‌های درخشان با ریاست سمپاد و معاونان و مدیران حوزه سنادی سمپاد برگزار شد.

پس از اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء، آقای دکتر ازهای با حضور در جمع دانش‌آموزان دختر حاضر در کنگره، به ایراد سخنرانی کوتاهی پرداختند و سپس، هدایای ایشان را اهداء کردند. (هدایای کنگره شانزدهم برای دانش‌آموزان، شامل یک عدد کیف، یک عدد ساعت مچی، یک جلد کلام‌الله مجید، یک عدد تی شرت سمپاد، پوشه و مداد و خودکار و پاک‌کن نشان‌دار سمپاد بود). همچنین پس از صرف شام، برنامهٔ رصد ستارگان در محوطهٔ مقابل برج کوثر (محل استقرار میهمانان کنگره) برگزار شد.

مسابقات رشته‌های مختلف در روز دوم کنگره نیز ادامه یافت و تا عصر به درازا کشید. پس از اقامه نماز مغرب و عشاء روز چهارشنبه ۸۶/۲/۱۲ جلسه دیدار دانش‌آموزان پسر حاضر در کنگره با جناب آقای دکتر ازهای و اهدای هدایای آنان در محل نمازخانه امام علی (ع) مجموعهٔ زیبا کنار برگزار شد. پس از صرف شام نیز، جلسهٔ با شکوهٔ «شبی با قرآن» با حضور استاد حامد شاکر نژاد، قاری برگزیده کشور و نفر اول مسابقات بین‌المللی قرائت قرآن کریم در کشور عربستان برگزار شد. در این جلسه علاوه بر استاد شاکر نژاد، آقایان سیدمهدی میرمحمدی و مجید رجیبی (از قاریان برتر سمپاد) نیز به تلاوت کلام‌الله مجید پرداختند و برنامه‌های دیگر قرآنی نیز اجرا شد.

روز سوم کنگره، مطابق معمول به تفریح و بازدید شرکت‌کنندگان در کنگره از جاذبه‌ها و نقاط دیدنی استان میزبان اختصاص داشت.

دانش‌آموزان پسر به سوی فومن و ماسوله و دانش‌آموزان دختر به سوی لاهیجان رهسپار شدند تا با مشاهدهٔ طبیعت زیبای استان گیلان در ماه اردیبهشت، خاطرات خوشی به همراه ببرند. همچنین، دانش‌آموزان حاضر در کنگره، با حضور بر سر مزار سردار بزرگ جنگل، ضمن قرائت فاتحه، به مقام این روحانی مجاهد شهید ادای احترام کردند.

بخش پایانی برنامه‌های کنگره، از اذان مغرب روز پنجشنبه ۸۶/۲/۱۳ و با اقامهٔ نماز جماعت مغرب و عشاء به امامت جناب آقای دکتر ازهای در محل مرکز آموزشی میرزا کوچک خان رشت آغاز شد. پس از نماز، دعای کمیل توسط آقایان فاضلی (دانش‌آموختهٔ بسیجی مرکز میرزا کوچک‌خان رشت)،

آخوندی (مدیر مرکز استعداد‌های درخشان شهیدبهبشتی سبزوار) و دکتر محبی آشتیانی (معاون سابق تربیتی سمپاد) فرانت شد و پس از آن، آئین اختتامیه کنگره با محوریت گرامیداشت بیستمین سالگرد تأسیس سمپاد آغاز شد. در این مراسم که در فضای باز مرکز میرزا کوچک‌خان رشت برگزار می‌شد، پس از سخنرانی جناب آقای محمدحسین دیلمی (نماینده استعداد‌های درخشان در استان گیلان و مدیر مرکز آموزشی میرزا کوچک‌خان رشت) و جناب آقای محمد ناصرزاده (مدیرکل سابق فوق برنامه سمپاد)، کلیبی از مجموعه فیلم‌ها و عکس‌های موجود از برنامه‌ها و فعالیت‌های بیست ساله سمپاد به نمایش درآمد و بخش‌های مربوط به بیانات مقام معظم رهبری در جمع دانش‌آموزان قرآنی سمپاد که در کلیب گنجانده شده بود، بسیار مورد توجه و استقبال حاضران قرار گرفت. سپس از جناب آقای دکتر ازهای برای ایراد سخنرانی دعوت به عمل آمد که ایشان، به دلیل سردی هوا و آغاز بارش ملایم باران از ایراد سخنرانی خودداری نمودند و در نهایت مراسم اهدای جوایز نقرات برتر مسابقات رشته‌های مختلف به اجرا درآمد.

○ از مراکز پسرانه ۲۱ مرکز موفق به کسب رتبه‌های برتر این کنگره شدند. «اعلامه حلی اراک» بالاترین جایگاه را در بین مراکز داشت و «شهید صدوقی بزد» و «شهید سلطانی کرج» در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.

○ از مراکز دخترانه هم راه یافتگان ۱۷ مرکز موفق به کسب رتبه‌های برتر شدند که فرزاتگانه‌های شهر قم در مرتبه اول، مشهد در مرتبه دوم و شیراز در مرتبه سوم سمپاد قرار داشتند.

○ در مجموع مراکز پسرانه و دخترانه، شهر «قم» با ۱۲ امتیاز اول، «اراک» با ۱۱ امتیاز دوم، و «مشهد» و «شیراز» هرکدام با ۹ امتیاز در رتبه سوم مسابقات قرآن کنگره شانزدهم قرار گرفتند.

#### ■ در حاشیه

● آقای امیرحسین امیری، حافظ کل قرآن کریم، که سال گذشته رتبه اول رشته حفظ ویژه دبیرستان پسران را کسب کرده بوده امسال مطابق دستورالعمل کنگره در بخش مسابقه کنگره حضور نداشت. ایشان که دانش‌آموز مرکز میرزا کوچک‌خان رشت هستند، در مراسم افتتاحیه حضور یافته و با پاسخگویی به سئوالات حاضران در مراسم، تسلط خود بر آیات قرآن کریم و کیفیت بالای حفظ آیات را در معرض دید میهمانان قرار دادند.

● همزمان با سخنرانی آقای دکتر ازهای در مراسم افتتاحیه، شرکت‌کنندگان از مراکز اصفهان اقدام به بخش «گر» در بین حضار کردند. آقای دکتر نیز با اشاره به این قضیه، مراکز اصفهان را به عنوان میزبان «هفدهمین کنگره سراسری قرآن کریم سمپاد»، گرامیداشت «بانو مجتهدة امین»، اعلام کردند.

**فهرست آثار تاریخی و فرهنگی شهرستان گنبدکاوین**

راه‌های دخران - حلقه ۱- سیه امدی ۲- سیه خاهر، میرزایی ۳- زینب‌السادات روحانی راه‌های دخران - حلقه وویه ۱- طیفه اکبری ۲- ناخه قرغی ۳- الهام خان‌جانی راه‌های دخران - قرانت ۱- ریحانه بی‌اسدی ۲- سیه ناخه غیاثی ۳- زهرا اشتمام راه‌های دخران - مدارف ۱- الهه زینعلی ۱- نینور خشکناز ۲- حاج نوروز بن ۲- بهار جیبایی دورستان دخران - حلقه ۱- غزل مرادی دشت ۲- نورا دقل‌زاده ۳- سیه غریبی ۳- ناخه رشک‌انور دورستان دخران - حلقه وویه ۱- ناخه نهیسی ۲- منصوره شرفی ۳- عاتقه قاسمیان ۳- زهرا هزاره دورستان دخران - قرانت ۱- نسلی خرافی ۲- ناز مرادی ۳- سارا بوسلی دورستان دخران - مدارف ۱- پشته شکریا ۲- زهرا کوس ۳- پتوی رحمانی ۳- سیمیا روان‌پیش	راه‌های ایران - حلقه ۱- علی خریف، ناگربان ۲- علیرضا گرامی ۳- شکراله حافظ انخاری راه‌های ایران - حلقه وویه ۱- هادی حامدفر ۲- علی مستشاری‌زاد ۳- محمد قاسمیان ۳- سید حسین حاشمی راه‌های ایران - قرانت ۱- محمد رحیمی ۲- حسین شهرتاری ۳- محسن علایی راه‌های ایران - مدارف ۱- محمد حسین خورشیدآباد ۲- هادی صحت ۲- رامین حسین‌زاد ۲- محمد سیدزاد دورستان ایران - حلقه ۱- محمدامین ابوانی ۲- روح‌اله رحمانی ۳- حامد نیکوکار دورستان ایران - حلقه وویه ۱- سیدمحمدحادی برومی ۲- کبیل مرزهی قرامانی ۳- حبیب‌الله قوریان دورستان ایران - قرانت ۱- سیدمحمدی میرمحمدی ۲- احسان ابراهیمی ۳- مصطفی علی‌پتی پاریزی دورستان ایران - مدارف ۱- محمدجعفر ارب ۲- سید یونس غیاثی ۳- سید علی واعظ موسوی	تورانگان اربیل تورانگان مشهد تورانگان هراک تورانگان قم تورانگان اربیل تورانگان امین اصفهان تورانگان اراک تورانگان مشهد تورانگان قم تورانگان رشتگان تورانگان کرج تورانگان شیراز تورانگان ارومیه تورانگان آبدان تورانگان آبدان تورانگان زنجان تورانگان بابل تورانگان قم تورانگان بابل تورانگان خورسار تورانگان قزوین تورانگان شیراز تورانگان مشهد تورانگان مشهد تورانگان شیراز تورانگان قم تورانگان بزد تورانگان تبریز	شهید بهشتی نوبت حیدریه شهید بهشتی آبدان شهید بهشتی نیشابور شهید مدنی تبریز شهید بهشتی شهرری شهید بهشتی بابل شهید بهشتی قلمشهر شهید بهشتی بجورد شهید سلطانی کرج شهید بابائی قزوین شهید صدوقی بزد شهید بهشتی ارومیه شهید هاشمی‌زاد مشهد شهید صدوقی بزد علامه حلی اراک علامه حلی کرمان شهید انجمنب شیراز شهید ازای اصفهان علامه حلی اراک شهید بهشتی شوگرد شهید بهشتی اراک شهید سلطانی کرج آیت‌الله خاتمی‌ای سورجان شهید بهشتی مسلمان شهید قدوسی قم شهید قدوسی قم
--	---	---	--

● در روز دوم کنگره، خبر رسید که یکی از معاونان مرکز میرزا کوچک خان رشت که در آماده‌سازی مقدمات برپایی آیین اختتامیه کنگره نیز فعال بوده‌اند، بر اثر تصادف از ناحیه کتف دچار آسیب جدی و در بیمارستان بستری شده‌اند. ولی خوشبختانه ایشان در شب اختتامیه با دست و کتف گچ گرفته حاضر شدند و از سوی جناب آقای دکتر اژهای مورد تفقد قرار گرفتند.

● آقای دکتر اژهای روز چهارشنبه را به بازدید از مراکز آموزشی تازه تأسیس سمپاد در شهرستان لشکرود اختصاص دادند. همچنین، در اجابت به دعوت دانشجویان دانشگاه آزاد لاهیجان با وجود فشرده‌گی برنامه‌ها و کمبود وقت، در جمع دانشجویان این دانشگاه حاضر شدند، اما امکان سخنرانی فراهم نشد.

● آقای محمدحسن دیلمی، مدیر مرکز میرزا کوچک خان رشت، با وجود مشغله و گرفتاری فراوان، فرصت حضور آقای دکتر اژهای در رشت را مغتنم دانسته و با اجابت پیشنهاد جناب آقای دکتر اژهای، مراسم جشن فارغ‌التحصیلی دانش‌آموزان مقطع پیش‌دانشگاهی مرکز میرزا کوچک خان رشت را نیز در روزهای برگزار کنگره برنامه‌ریزی و اجراء نمودند!

● وجود داربست‌های شب‌دار و بدون پوشش در محل برگزاری اختتامیه اسباب شوخی و خنده حاضران در مراسم را فراهم کرده بود. به ویژه، آقای ناصرزاده در سخنان خود چند نوبت به این ماجرا اشاره و سبب شادی و خنده جمع شدند. بارش باران در بخش پایانی برنامه نیز، این مسئله را بیشتر مورد دقت حاضران قرار می‌داد. از قرار معلوم، ورزش یاد شدید پیش از آغاز مراسم، پوشش پلاستیکی روی شبکه داربستی را کنده و با خود برده بود، و شاید هم چون دوستان می‌دانستند چنین اتفاقی می‌افتد اصولاً پوششی روی آن قرار نداده بودند.

● آقای محمدحسن دیلمی در پایان سخنرانی خود در مراسم اختتامیه، برای تشکر از زحمات و خدمات بیست ساله جناب آقای دکتر اژهای در هدایت مجموعه سازمان ملی پرورش استعدادها درخشان، تدریس بلورین اهدایی مراکز آموزشی استعدادهای درخشان رشت را به ایشان اهداء نمود.

● در مراسم اختتامیه اعلام شد که شرکت پست جمهوری اسلامی، اقدام به انتشار تمپر یادگاری شانزدهمین کنگره سراسری قرآن کریم سمپاد در رشت نموده است که این خبر با استقبال و تشویق حضار مواجه شد.

● حضور جمعی از مدیران بازنشسته مراکز آموزشی سمپاد در کنگره‌های سالانه قرآن کریم سمپاد که چند سالی است به شکل یک سنت حسنه در کنگره درآمده است، امسال نیز چشمگیر بود. این همکاران بازنشسته ضمن حضور صمیمانه در جلسات و برنامه‌های کنگره، در شب پایانی کنگره و پس از پایان مراسم اختتامیه نیز تا پاسی از نیمه شب در محل هتل کوثر به گفت و گوی صمیمانه با جناب

آقای دکتر اژه‌ای پرداختند. آقای دکتر اژه‌ای از این نشست با عنوان محفل «شبی بامدیران» یاد کردند!

- در ایام برگزاری کنگره، چند گروه مختلف اقدام به تهیه و انتشار ویژه‌نامه‌های خبری و توزیع آن در میان شرکت‌کنندگان کنگره کردند. علاوه بر ویژه‌نامه منتشر شده از سوی ستاد برگزاری کنگره (سازمان آموزش و پرورش استان گیلان)، جمعی از دانش‌آموزان مرکز فرزانتگان رشت نیز ویژه‌نامه خبری کنگره را در چند شماره منتشر کردند. همچنین جمعی از فارغ‌التحصیلان مرکز آموزشی فرزانتگان تهران، دوره دیگری از ویژه‌نامه‌های «محفل» را که اختصاص به گرامیداشت بیستین سالگرد تأسیس سمپاد بود، آماده و منتشر کردند.

- مجموعه‌ای از عکس‌های کنگره نیز توسط عده‌ای از دانش‌آموزان مرکز «فرزانتگان رشت» تهیه گردید که در ویلاگی به آدرس [161h-qoran-sampad.blogfa.com](http://161h-qoran-sampad.blogfa.com) قرار داده شده است.

- آقای فرزاد پوراحمد، معاون محترم پرورشی مرکز میرزااگوچک خان رشت که مسئولیت تدارک و اجرای مراسم افتتاحیه و اختتامیه کنگره را بر عهده داشت، در روزهای برگزاری کنگره بارها نظر مسئولان ستاد مرکزی را در خصوص کیفیت برگزاری کنگره در گیلان سؤال می‌کردند و هر بار در پایان با تأکید می‌گفتند: «در مجله سمپاد، از ما بد نوبسید!!!» ما هم به همین دلیل، این حاشیه را نوشتم!!!

○ ○ ○